
                     REGIONE TOSCANA

            Società della Salute della Lunigiana
     Del iberaz ione  del  Consig l io  Regionale  n .  155  del  24  set tembre  2003

                    Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

UCA 49

Dirigente Decretante: DOTT. MARCO FORMATO

Responsabile della Struttura Proponente: DOTT.SSA ANGELA NERI

Responsabile del Procedimento: RAFFAELLA MAZZINI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO 

N.  119 DEL    17/07/2024

OGGETTO: Affidamento diretto alla Ditta GRAFICHE CONTI di Aulla fornitura materiale infor-
mativo Progetto Centro Donna Lunigiana di cui al finanziamento regionale decreto 24310/2023.



OGGETTO: Affidamento diretto alla Ditta GRAFICHE CONTI di Aulla fornitura materiale infor-
mativo Progetto Centro Donna Lunigiana di cui al finanziamento regionale decreto 24310/2023.

IL DIRETTORE F.F. DELLA SOCIETA' DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n. 40 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
s.m.i.,  che detta  i  principi  e  le  regole  di funzionamento  e di  accesso al  sistema sanitario  nella
Regione Toscana;

VISTA la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i. che detta i principi del sistema sociale integrato e le
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La
Società della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità
giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la
quale la Regione attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sani-
tarie, socio sanitarie e sociali integrate. La società della salute svolge la propria attività mediante as-
segnazione diretta delle risorse”;

VISTA la propria delibera n. 1 del 26/06/2019 recante “Insediamento e accertamento della regolare
costituzione dell’Assemblea dei Soci – Nomina del Presidente”;

VISTA la propria delibera n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente non di diritto della
Giunta Esecutiva”;

VISTA la propria delibera n. 3 del 26/06/2019 recante “Nomina del Vice Presidente”;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 27/06/2024 avente ad oggetto: “Insediamento e accer-
tamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci “;

VISTO  il  decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la
nomina del Direttore del Consorzio Società della Salute, ai sensi dell’art. 71 novies comma 1 della
LRT n.40/2005 e ss.mm.ii”;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257  del 30/12/2022 avente ad oggetto: Presa
d’atto della nomina del direttore della società della salute “Lunigiana” e contestuale delega per le
funzioni aziendali di direttore responsabile della Zona Distretto Lunigiana;

DATO ATTO che il Direttore nominato con l’atto di cui al punto precedente ha sottoscritto con
questa Società della Salute contratto con decorrenza dal 16/01/2023 al 15/01/2028;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.6 del 30/06/2022 avente ad oggetto la nomina
dei componenti del Collegio sindacale e la delibera dell’assemblea dei soci n. 7 del 30/06/2022 di



nomina  del  Presidente  del  Collegio  per  un  periodo  triennale  a  far  data  dal  01/07/2022  al
30/06/2025”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 7 del 19/12/2023 dell'Assemblea dei soci con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2024;

VISTA la Legge Regionale n. 59 del 16/11/2007 recante “Norme contro la violenza di genere”;

VISTA la delibera di G.R. Toscana n. 291 del 08/10/2010, recante le linee guida regionali sulla
violenza di genere;

PRESO ATTO della Delibera di Giunta Regionale n. 1166 del 09/10/2023 con la quale vengono
individuati i criteri e le modalità di ripartizione per la concessione delle risorse di cui al Dpcm
22/09/2022 recante“ripartizione delle risorse del «fondo per le politiche relative ai diritti e alle
pari opportunità»  -  annualità  2022”, modificata  con Delibera di Giunta Regionale n.  1291 del
06/11/2023 e vengono stanziate  le  risorse per i  Centri  Antiviolenza  e  per le  Case Rifugio,  già
esistenti; 

DATO ATTO che parte delle suddette risorse, come indicato nel piano economico di spesa relativo
al Progetto Centro Donna Lunigiana trasmesso, a suo tempo, alla Regione Toscana, sono  impiegate
per l’acquisto di materiale informativo da destinare agli sportelli dedicati al Centro Donna Lunigia-
na al fine di un miglioramento dei servizi e della comunicazione; 

VISTA la nota dell’A.S. responsabile del Centro Donna Lunigiana nella quale si evidenzia la neces-
sità di acquistare il seguente materiale informativo:
-n. 2000 Brochure su carta patinata formato A4 a tre pieghe; 
-n. 50 locandine su carta plastificata A4;

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, che disciplina
le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-soglia e in particolare
la lettera b) che specificatamente dispone “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattua-
li, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTO quanto definito nell’Allegato I.1 del D.Lgs. 36/2003 all’art. 3, comma 1, lettera d) nel codi-
ce si intende per “affidamento diretto, l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezio-
nalmente  dalla  stazione  appaltante  o dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e
quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a)e b), del codice e dei requisiti generali o speciali
previsti dal medesimo codice”;

VISTI:
- il preventivo, agli atti del servizio, n. 18/2024 presentato da Eligrafica di Aulla pari a complessivi
€ 470,00 (IVA 22% esclusa);
- il preventivo, agli atti del servizio, n. 38/2024 presentato da Grafiche Conti srl di Aulla  pari a
complessivi € 488,00 (IVA 22% inclusa);



- il preventivo, agli atti del servizio, n. 201/2024 presentato da Digitalex di Villafranca pari a com-
plessivi € 390,00 (IVA 22% esclusa).

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto della fornitura in oggetto per le motiva-
zioni di cui sopra;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto in favore dell’operatore economico Gra-
fiche Conti srl di Aulla che ha presentato il preventivo più vantaggioso anche per qualità grafica e
tempistica di realizzazione;

DATO ATTO che all’affidamento diretto in questione corrisponde il seguente (codice identificati-
vo di gara) CIG: B26E3CCA36;

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con delibera di Giunta Esecutiva n. 13
del 24/11/2015;

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, che il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;

FATTO PRESENTE che presso la SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura del Re-
sponsabile del procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimen-
to;
 

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

 DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, l’affida-
mento diretto all’operatore economico Grafiche Conti srl con sede in Viale Resistenza, 58 –
54011 Aulla (MS) – P. IVA e C.F. 00651930455 per la fornitura del materiale sotto indicato
per il relativo prezzo, come da preventivo n. 38/2024 acquisito agli atti d’ufficio:

Quantità Descrizione Importo
unitario

Importo comples-
sivo

N. 2.000

N. 50

PIEGHEVOLI A TRE ANTE F.TO A4

LOCANDINE PLASTIFICATE F.TO A4

TOTALE IMPONIBILE

€ 366,00

€ 122,00

€ 366,00

€ 122,00

€ 400,00
IVA 22% € 88,00

TOTALE DOVUTO € 488,00



- DI AUTORIZZARE la spesa per un importo complessivo di € 488,00, da imputare al fi-
nanziamento regionale di cui al decreto n. 24310/2023 iscritto nel bilancio della SdS 2024
con specifico contratto di spesa, ove è prevista idonea copertura economica;

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al  Collegio Sindacale al fine di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24
febbraio 2005 e s.m.i.;

         -  DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;

     
IL DIRETTORE 

DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
 F.to Dott. Marco Formato



DECRETO N.  119  del  17/07/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL  PRESENTE  DECRETO  VIENE  POSTO  IN  PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO  ON  LINE  IN  DATA  ODIERNA  E  VI

RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA 17/07/2024

F.to Il Funzionario Incaricato
 della pubblicazione  


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



